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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE
3WINTERS-IPS 3-as típusú VWB nemzetközi vizsgálata. Type 3 Von Willebrand International Registries

Inhibitor Prospective Study
4VP 4-vinylpyridine
ADAMTS13 a VWF hasító enzime. (a disintegrin and metalloprotease with thrombospondin repeats 13)
AHA szerzett hemofília A (acquired hemophilia A)

ALL akut limfoblasztos leukémia

Alu elemek
APLA

Kb. 300 bp repetitív DSN szakaszok. Az artrobacter luteus (Alu) endonukleáz révén fedezték
fel őket. A humán genom több, mint 1 millió transzponálható Alu elemet tartalmaz.
anti-foszfolipid antitest

APS anti-foszfolipid szindróma
AT antitrombin
ATE artériás tromboembólia
bp
BTH
BU

bázispár
Áttöréses hemolízis (breakthrough hemolysis)
FVIII inhibitor titer mérésére használt Bethesda egység (Bethesda Unit)

cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát

CI konfidencia intervallum
CK cisztin csomó (cystine knot); a VWF karboxi terminális részének domén neve
CNBr cianogén bromid

COMPASS-VWF a VWF aktivitási tesztek összehasonlító vizsgálata:
COMParison of ASSays measuring VWF activity

COS sejt
CR

Fibroblaszt sejtvonal (CV-1 in Origin with SV40 genetic matrerial)
komplett remisszió

CRF
CV
CyDRi

Esetjelentő űrlap (case report form)
Variációs koefficiens (Coefficient of variation)
Cyclofoszfamid, Dexamethason, Rituximab

DDAVP dezmopresszin; deamio-D-arginine-vasopressin
DOAC direkt ható orális antikoaguláns gyógyszerek
DTT dithiothreitol

ECOG PS a beteg általános állapotának jellemzője
(Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status)

ELISA enzimmel jelölt immunoszorbens teszt (enzyme-linked immunosorbent assay)
ER endoplazmás retikulum
ES-Cys S-ethylsuccinimidocystein
FIIM a protrombin (FII) gén G20210A mutációja
FPLC gyors folyadékkromatográfia (fast protein liquid chromatography)
FVIII
FVIIIa

VIII-as faktor (a többi alvadási faktort is hasonlóan rövidítjük).
Az aktivált FVIII jele

FVL a FV Leiden mutációja
GP glikoprotein. Számos molekula nevében szerepel, pl. GPIb, vagy GP-alfa(IIb)beta(3)
HIT
HMWM

Heparin-indukálta trombocitopénia
nagy molekulatömegű multimer (high molecular weight multimer)

HPLC nagy nyomású/teljesítményű folyadékkromatográfia (high pressure/performance liquid
chromatography)

HRP
ICAM
IST

Torma peroxidáz (horseradish peroxidasae)
intercelluláris sejtadhéziós molekula
immunszuppressziós terápia

ISTH Nemzetközi Trombózis és Hemosztázis Társaság (International Society of Thrombosis and
Haemostasis)

ITP immun-trombocitopénia
IQR Interkvartilis tartomány (interquartile range)
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IRB
kb

Intézeti Etikai Bizottság (Institutional Review Board)
kilobázis

L-Asp L-aszparagináz
LIA
LLMI

Latex alapú immunturbidimetriás mérés (latex immunoturbidimetry assay)
alsó méréshatár (lower limit of measuring interval)

LMWH kis molekulasúlyú heparin (low molecular weight heparin)
LMWM kis molekulatömegű multimer (low molecular weight multimer)
LOD
MAC

Limit of detection – a méréseknél a kimutathatóság alsó határa
membrane attack complex

MAHA mikroangiopátiás hemolitikus anémia
MIRL
MPN
NE

Protektin, más néven a membrane inhibitor of reactive lysis
Mieloproliferatív neoplazmák
nemzetközi egység

NEM N-ethylmaleimide
Ni-NTA nickel-nitrilotriacetic acid agarose
OS
OVSZ

Teljes túlélés (overall survival)
Országos Vérellátó Szolgálat

PC protein C
PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)
PE-Cys S-pyridylethylcystein

PD-BTH, PK-BTH Farmakokinetikus és farmakodinamikus áttöréses hemolízis (pharmacokinetic or
pharmacodynamic breakthrough hemolysis)

PMSF
PNH

phenylmetyl sulfonyl fluorid
paroxizmális nokturnális hemoglobinuria

PS protein S
PSM porcine submaxillary mucin
PTH phenylthiohydantoin
PVDF polyvinyliden difluorid
RES retikulo-endoteliális rendszer

RP-HPLC reverz fázisú nagynyomású kromatográfia (reverse-phase high-performence liquid
chromatography)

SDS PAGE nátrium dodecil szulfát (sodium dodecyl sulphate) poliakrilamid gél elektroforézis
SNP
SSC

Single nucleotide polymorphism
Scientific and Standardization Committee

TAE tris-acetát ETDA puffer
TCEP tris (2-carboxyethyl) phosphine
TE tromboembólia, tromboembóliás
TFMS trifluorometán szulfonsav
TFPI
TGF-β

Szöveti faktor útvonal inhibitora (tissue factor pathway inhibitor)
transforming growth factor-β

TPEx terápiás plazmacsere, plazmaferezis (plasma exchange)
TTCR a komplett remisszió eléréhez szükséges idő (time to CR)
TTP trombotikus trombocitopéniás purpura (iTTP az autoimmun eredetre utal)
UL-VWF igen nagyméretű von Willebrand faktor (ultralarge VWF)
VCAM
VM
VNTR
VTE

vaszkuláris sejtadhéziós molekula
Vérzésmutató (angolul bleeding score, vagy bleeding assessment tool – BAT)
Variable number of tandem repeats
vénás tromboembólia

VWB von Willebrand betegség
VWF von Willebrand faktor
VWF:Ab VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:Ag von Willebrand faktor antigénszint
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VWF:CB von Willebrand faktor aktivitás: kollagénkötő képesség (collagen binding)
VWF:GPIbM VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:GPIbR VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:RCo von Willebrand faktor aktivitás: ristocetin kofaktor aktivitás
W-P test Weibel–Palade-test
α-FII anti-protrombin
α-Ph-Ser anti-foszfatidil-szerin
α-β2-GP1 anti-béta2-glikoprotein 1
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ELŐSZÓ

„Midőn ezt írtam, tiszta volt az ég.” Vörösmarty Előszó c. költeményének ez a sora jutott

eszembe, amikor nekiültem, hogy az elmúlt negyedszázad során készült munkáim

összerendezett együttese elé előszót írjak. És valóban, most olyan fellegek gyülekeznek az

égen, „az elsötétült égnek arcain”, melyekhez képest a huszonöt évvel ezelőtti állapotok

napsütötte horizontnak tűnnek. E súlyosbodó nehézségek közepette igazán szerencsésnek

érzem magam, hogy kutatni volt/van lehetőségem a hemosztázis betegségeinek több izgalmas

kérdését. Kutatásban részt venni a klinikus számára szellemi felüdülést jelent.

A von Willebrand betegséggel Péterfy Miklós diákköröseként találkoztam először, majd az élet

úgy hozta, hogy Evan Sadler laboratóriumában tölthettem két esztendőt. Ez a két élmény

határozta meg későbbi érdeklődésem irányát. Kutatásaimat úgy igyekeztem alakítani, hogy egy

szűk terület kérdéskörének minél mélyebb megismerését szolgálják. Az itt közölt munkák egy

részét még Evan Sadler munkatársaként végeztem, nagyobbik részét a hazatérésem után

létrehozott kutatócsoport vezetőjeként közöltem. Az eredmények egy része az Emory

Egyetemmel kialakított együttműködés gyümölcse.

A fejezetek tematikusan követik egymást, nem a munkák elvégzésének időrendjében

következnek. A bevezető részben igyekeztem általános ismereteket adni és megvilágítani a

vizsgált kérdések hátterének leglényegesebb elemeit.

Járvány és háború kellős közepén vagyunk. Kinézek az ablakon, „most tél van és csend és

hó….” Mikor jön már „a hajfodrász, a tavasz”?

Budapest, 2023. október

Midőn ezt írtam, tiszta volt az ég.
Zöld ág virított a föld ormain.
Munkában élt az ember mint a hangya:
Küzdött a kéz, a szellem működött,
Lángolt a gondos ész, a szív remélt,
S a béke izzadt homlokát törölvén
Meghozni készült a legszebb jutalmat,
Az emberüdvöt, melyért fáradott.
…….
A vész kitört. Vérfagylaló keze
Emberfejekkel labdázott az égre,
Emberszívekben dúltak lábai.

Majd eljön a hajfodrász, a tavasz,
S az agg föld tán vendéghajat veszen,
Virágok bársonyába öltözik.
Üvegszemén a fagy fölengedend,
S illattal elkendőzött arcain
Jókedvet és ifjúságot hazud:
Kérdjétek akkor ezt a vén kacért,
Hová tevé boldogtalan fiait?

Vörösmarty: Előszó
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BEVEZETÉS, HÁTTÉR

A hemosztázis – ez az összetett, és minden részletében még nem is egészen megfejtett sza-

bályozás alatt álló rendszer – meghibásodása súlyos betegségek kialakulásához vezet akkor is,

ha alulműködik és akkor is, ha túlműködik. Érdekes filogenetikai kérdéseket is fölvet, hogy a

rendszer alulműködése, a vérzékenység, a ritka betegségek közé tartozik, míg túlműködése, a

tromboembóliás betegségek köre a civilizált világban az egyik vezető halálok. Mindazonáltal

az igazán súlyos trombózishajlam gyakran szintén ritka betegségek következménye. A

hemosztázis-kutatás a rendszer részleteinek pontosabb megértését, illetve az így szerzett is-

mereteknek a betegek gyógyításába való beillesztését szolgálja. E disszertációban a hemoszt-

ázis kérdéseiben végzett kutatásaimat foglaltam össze. E kutatások több évtizedes munka ered-

ményei, melyeket részben az Egyesült Államokban, nagyobb részt idehaza, Magyarországon

végeztem. A bevezetésben áttekintem a kutatási terület hátterét, hogy jobban megvilágíthassam

kutatásaim célját. A von Willebrand betegség bemutatása után ismertetem egy ritka szerzett

vérzékenység, az autoimmun inhibitoros hemofília hátterét, majd a tromboembóliás betegségek

néhány vonatkozó aspektusát.

bodo.imre.1_158_23

8

von Willebrand faktor és von Willebrand betegség

A von Willebrand betegség (VWB) a leggyakoribb öröklött vérzékenység. A betegséget Eric

von Willebrand finn orvos ismerte fel és írta le 1926-ban. A tüneteket a róla elnevezett egyik

fontos véralvadási fehérje, a von Willebrand faktor (VWF) mennyiségének és működésének

rendellenességei okozzák. A VWF normál és kóros működésének vizsgálata izgalmas kutatási

terület, mely az orvostudomány több alapvető kérdésében is fontos ismeretekkel gazdagította

tudásunkat. A VWF biológiájának és a VWB biológiai alapú osztályozásának bemutatása után

a betegség egyes típusaiban végzett kutatás hátterét fogom tárgyalni, kiemelve azokat a

területeket, amelyekben alkalmam nyílt saját kutatással gazdagítani ismereteinket.

A von Willebrand betegség története

Von Willebrand doktort 1924-ben egy Föglöről, a Finnország és Svédország közötti Botteni-

öböl bejáratában fekvő Åland szigetek egyikéről származó, súlyosan vérzékeny kislányhoz

hívták konzíliumba. A kislány, Hjördis, 5 éves volt, szülei harmadfokú unokatestvérek voltak,

enyhén vérzékenyek. Mindkettejük családjának több vérzékeny tagja volt, férfiak és nők

egyaránt. Hjördis 11 testvére közül tízen változó súlyosságú vérzékenységben szenvedtek:

orrvérzéseik, fogínyvérzéseik, sérülést követő vérzéseik, véraláfutásaik voltak. Hjördis két

nővére és egy húga hunyt el négyéves kora előtt gasztrointesztinális vérzés, illetve

nyelvharapásból származó uralhatatlan vérzés következtében. Von Willebrand Hjördisnél

megnyúlt vérzési időt, normális alvadási időt és alvadékretrakciót talált. Ez a közleménye40,41

1926-ban jelent meg. Ekkorra Hjördis még egy húgát elveszítette gasztrointesztinális vérzés

miatt. Von Willebrand doktor a vérzések mukokután jellege és az öröklésmenet (férfiak és nők

egyaránt érintettek) alapján elkülönítette az általa leírt betegséget az akkor már ismert

hemofíliától, valamint az örökletesség és a klinikum, valamint a trombocitopénia hiánya alapján

a „morbus maculosus Werlhofi”-tól (ITP). A vérzékenységet a vérlemezkék működési

zavarával és a kapillárisfal károsodásával magyarázta. Akkor még nem volt a gyógyításra

lehetőség, Hjördis 13 évesen, negyedik menstruációs vérzésében hunyt el.

Az 1950-es években publikálták, hogy a Willebrand betegekben alacsonyabb a VIII-as faktor

(FVIII, antihemofíliás faktor) szintje, valamint hogy FVIII-t tartalmazó plazmakészítménnyel

a vérzésidő korrigálható. A plazmában egymáshoz kapcsolódva keringő VWF és FVIII

immunológiai különválasztása az 1970-es évek elején sikerült.42 A VWF aminosavsorrendjét

1986-ban írták le,43 majd 1989-ben génjét is szekvenálták,44 1993-ban tisztázták a betegség

genetikai hátterét a von Willebrand által először ismertetett családban: Hjördis családjának még
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élő tagjait vizsgálva a von Willebrand faktor génjének 18-as exonjában egy citozin delécióját

(c.2435delC) találták, mely az olvasókeret eltolódásához, korai stop kodon kialakulásához és

megrövidült fehérje képződéséhez vezetett. Az enyhén vérzékeny családtagok heterozigóták, a

súlyosan vérzékenyek feltehetőleg homozigóták voltak erre a mutációra,45

A von Willebrand faktor biológiája

A von Willebrand faktor igen nagyméretű plazma glikoprotein, mely kizárólag az endotél

sejtekben és a megakariocitákban termelődik. Az endotél sejtek ún. Weibel-Palade (W-P)

testjeiben és a vérlemezkék α-granulumaiban tárolódik, ahonnan megfelelő szignálok hatására

kerülhet a keringésbe. Két fő funkciója van: nélkülözhetetlen szerepet játszik a vérlemezkék

szubendoteliális kötőszövethez való adhéziójában, és stabilizálja a VIII-as faktort a plazmában.

Ezért VWF hiányában súlyos vérzékenység lép fel, mely a primer és szekunder hemosztázist

egyaránt érinti.

A VWF bioszintézise és szerkezeti felépítése

1. Doménstruktúra

A VWF gén elsődleges transzlációs terméke, a prepro-VWF 2813 aminosavból áll. Ezek közül

az első 22 a szignál peptid, mely a fehérjét a szekréciós útra irányítja. A következő 741

aminosav képezi az ún. propeptidet, végül az érett alegység 2050 aminosava fejezi be a sort (1.

ábra). A fehérje legnagyobb részét ismétlődő domének teszik ki. Az érett alegység jelentős

mértékben glikozilálva van. A VWF fehérje különlegessége, hogy eltérően a legtöbb

plazmafehérjétől, az AB0 vércsoport oligoszacharidjait is hordozza. A jelenleg elfogadott

nómenklatúra szerint a VWF molekula aminosavait a szignál peptid első metioninjétől kezdjük

számozni, és így az érett alegység a 764-estől a 2813-as aminosavig tart.

2. Dimerizáció az endoplazmás retikulumban

Miután a frissen szintetizált prepro-VWF az endoplazmás retikulumba (ER) került,

dimerizálódik a karboxi-terminális ciszteinek között létrejött diszulfid hidak segítségével

(„tail-to-tail”). Ennek a dimerizációnak még ma sem ismerjük minden részletét egészen

pontosan.46-48 A VWF karboxi-terminális végét az ún. CK („cystine knot”, cisztin csomó)


[…]


(52. ábra, D-F panel), ami a CD4+ T-sejtek preferenciális eliminációjára utal. Az összes T-sejt

csökkenése nagyobb volt, mint ami csak a CD20+ T-sejtek eliminációjából várható, hiszen a

CD20+ T-sejtek az összes keringő T-sejt kis hányadát tették ki, viszont a T-sejtek száma ennél

lényegesen nagyobb mértékben, átlagosan 71,4%-kal (38,5-88,3%) esett az 1. napon (53. ábra).

A CD3+20+ csökkentés egy héttel később is fennállt, amikor a betegek folytatták a TPExet. A

legkevésbé reagáló beteg (P3) rendelkezett a legkevesebb CD20+ T-sejttel, míg a legjobban

reagáló beteg (P1) esetében volt a legmagasabb a keringő CD20+ T-sejtek száma.

53. ÁBRA. Az össz T-sejtek számának alakulása az időben rituximab adás után. A három beteg (P1-P3)
adatait a rituximab dózis előtt, majd az első és 7. napon mutatjuk.
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Ebben a prospektív vizsgálatban igazoltuk, hogy a rituximab biztonságosan adható a

betegeknek TPEx után, és hogy gyorsan és hatékonyan csökkenti a CD20+ limfocitákat iTTP-

ben szenvedő betegeknél. Ez az első olyan vizsgálat, amely prospektív módon bizonyítja, hogy

a CD20+ B-sejtek a rituximabot követően 24 órán belül eltűnnek az iTTP-ben szenvedő betegek

keringéséből a folyamatos, naponta történő TPEx ellenére. Azt is elsőként demonstráltuk, hogy

a CD20+ T-sejtek jelen vannak az iTTP-ben szenvedő betegek perifériás vérében, és hogy ezek

a sejtek is hasonló kinetikával eliminálódnak a rituximab kezelés következtében. A CD20+ T-

sejtek képesek infiltrálni a primer és szekunder limfoid szöveteket is, és citokineket, köztük

interferon γ-t, tumor nekrózis faktor α-t, interleukin 4-et és interleukin 17-et termelnek. E sejtek

poliklonális T-sejt-populációként ismertek, nagyrészt CD8+ és CD45RO+ memória T-sejteket

tartalmaznak, proinflammatorikus helper 1-es típusú/citotoxikus T-sejt fenotípussal és

autoantigénekre nagy proliferatív kapacitással.117,411,414,416 Érdekes módon eredményeink arra

utalnak, hogy a CD4+ T-sejtek is szerepet játszhatnak a rituximab-válaszban az iTTP kezelése

során. A keringő CD4/CD8 arány rituximab kezelés utáni csökkenésével az elveszett T-sejtek

egy része B-sejt-függő follikuláris helper CD4+ T-sejt lehetett, amelyek feltételezett szerepet

játszanak az autoimmun betegségekben.417 Az iTTP-ben szenvedő betegek keringésében

található CD20+ T-sejtek, továbbá más autoimmun betegségekben található CD20+ T-sejtek414

együtt szintén alátámasztják, hogy ezek a T-sejtek szerepet játszhatnak az iTTP

patogenezisében. Továbbá az újabban közölt adatok arra utalnak, hogy a kettős T- és B-sejt

markerekkel rendelkező limfociták nem illeszkednek az adaptív immunitás korábban kialakított

abszolút kompartmentalizációjának paradigmájához, és akár az autoimmunitás fontos

mozgatórugói lehetnek.418 A CD20+ T-limfociták általunk is észlelt jelenléte szintén ebbe az

irányba mutat. Továbbá, megfigyeléseink megerősítik, hogy a malignus betegségek kezelése

során alkalmazott check-point blokád típusú immunterápiák életveszélyes autoimmun

hematológiai állapotokat, köztük iTTP-t is kiválthatnak.419,420 További vizsgálatok szükségesek

annak tisztázására, hogy a CD20+ T-sejtek milyen szerepet játszanak az iTTP

patofiziológiájában, és hogy eredményeink megismételhetők-e a rituximab adagolásának

és/vagy beadási gyakoriságának más módozataival (pl. kisdózisú adagolással) is.
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ÖSSZEFOGLALÁS, ZÁRSZÓ

Disszertációmban összefoglaltam a hemosztázis különböző területein az elmúlt negyedszázad

során végzett kutatásaimat. E kutatások jelentős része a von Willebrand betegséggel

foglalkozott, de az élet úgy hozta, hogy a vérzékenység és trombózishajlam más területein is

vizsgálódhattam. Minden kutatómunka sikerek és kudarcok sorozata – hullámvölgyek és

csúcsok váltogatják egymást. Zárásként a csúcsokat veszem végig érintőlegesen.

A súlyos 1-es típusú VWB patogenezisének elemzése során a mutáns és a dimerizáció révén

hozzákapcsolódott normál heterodimer alegységek intracelluláris lebontásában olyan általános

mechanizmust sikerült igazolni, amely túlmutat a vérzékenység megértésén: hasonló domináns

negatív mechanizmus állhat más oligomer szerkezetű fehérjék kvantitatív deficienciájának

hátterében is.

Különösen tanulságos volt a Vicenza variáns vizsgálata. Ritka, hogy „in silico” modellezéssel

sikerül megérteni egy évtizedek óta rejtélyesnek tartott fenotípus létrejöttének mechanizmusát.

E kísérletek tanulságát – a clearance és hasítás egyensúlyi helyzetének fontosságát a plazma

VWF multimer eloszlás kialakításában – azóta az egész von Willebrand betegséget vizsgáló

nemzetközi közösség magáévá tette, és szinte „tankönyvi evidencia” lett belőle.

Magyar kutató számára különösen fontos, de az egyetemes VWF ismeretekhez is lényeges

információkkal járult hozzá a magyarországi 3-as típusú von Willebrand kór egész országra

kiterjedő genetikus jellemzése. Ez a vizsgálat váratlan eredményt hozott: a más populációkban

nem észlelt delExon1-3 nagyméretű deléció (a „magyar 3-as típusú mutáció”) 25%-os

allélfrekvenciával az egyik leggyakoribb ismétlődő mutáció az irodalomban. A vizsgálat

további váratlan eredménye, hogy megdöntötte azt a korábban dogmaszerűen vallott nézetet,

hogy a nagy deléciók homozigóta formában mindig alloimmunizációhoz vezetnek (hiszen a

Magyarországon azonosított öt homozigóta beteg közül senkinél nem jelentkezett

alloimmunizáció a gyakori faktorpótlások ellenére sem). Talán beválogatási hiba (selection

bias) okozhatta a korábbi vizsgálatokban e súlyos szövődmény gyakoriságának túlértékelését.

A vérzékenység egy másik ritka formájában, a szerzett inhibitoros hemofíliában végzett kutatás

során is ránk mosolygott Fortuna: a több mint tíz éve bevezetett kombinált immunszuppressziós

kezelési sémánkról (CyDRi) kiderült a retrospektív elemzés során, hogy minden eddig
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alkalmazott immunterápiánál hatékonyabb és biztonságosabb – jelenleg ezt tekintjük a kezelés

standardjának.

Végül az autoimmun iTTP kezelésében is lényeges előrelépést jelentett, hogy kiderítettük: a

naponta alkalmazott plazmeferezis nem teszi hatástalanná a korai szakban adott rituximab

kezelést, így nem kell tartani annak adásától – a rituximabról már korábban kimutatták, hogy

lényegesen csökkenti a relapszusrátát ebben a súlyos betegségben.

Hogy mindez lehetségessé vált, elsősorban annak köszönhetem, hogy már gimnazista

koromban szívhattam a Piarista Gimnázium szellemi műhelyének légkörét, majd a Semmelweis

Egyetemen Péterfy Miklós és Gergely Péter tanítványa lehettem, később az USA-ban

betekinthettem a Kolumbia Egyetem kutatói életébe, és végül Evan Sadler mellett elleshettem

egy világszínvonalú tudós gondolkodásmódját – mindezért mérhetetlenül hálás vagyok a

Gondviselésnek.

Vörösmarty idézettel kezdtem e disszertációt, illő, hogy azzal is fejezzem be:

„Köszönjük, élet, áldomásidat!
Ez jó mulatság, férfi munka volt!”
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
A fentiekből jól látható, hogy rengeteg embernek tartozom hálával azért, hogy ez a munka

létrejöhetett. Köszönettel tartozom tanáraimnak, elsősorban Péterfy Miklósnak, aki a

hematológiát és hemosztazeológiát megszerettette velem, és akinek lényeglátása és szigorú

természettudományos becsületessége mindvégig példa volt számomra. Sokat tanultam a III.

Belklinika többi hematológusától is, különösen Fekete Sándortól és Benedek Szabolcstól.

Köszönöm továbbá Gergely Péternek, hogy mindvégig segített; kezdő orvosként tőle is sokat

tanultam, és az USA-ból való hazatérésem után ő tette lehetővé a hemosztázis laboratórium

elindítását. Végül rengeteget köszönhetek Falus András támogatásának, akinek PhD

programjához csatlakozhattam, először mint hallgató, később mint témavezető.

Mérhetetlen hálával tartozom Evan Sadlernek, akinek laboratóriumában dolgozhattam. Ő

vezetett be a von Willebrand faktor biológiájába, és tőle a legmagasabb színvonalú kutatói

gondolkodásmódot lehetett tanulni. Igen hálás vagyok Hanna J Khourynak és Sagar Lonialnak,

hogy az Emory Egyetemen töltött idő alatt lelkesen támogattak, és segítették kutatásaim

folytatását a betegellátás mellett.

Köszönöm a folyamatos támogatást Masszi Tamásnak, aki két intézetben is főnököm volt, és

egyúttal köszönöm mindkét osztály, a Szent László Kórház Hematológiai és Őssejt-

transzplantációs Osztálya, valamint a Semmelweis Egyetem III. Sz. Belgyógyászati Klinika

összes orvosának és nővérének, hogy olyan légkörben dolgozhatunk, amelyben a tudományos

gondolkodás megfér a betegellátás napi gondjaival és nem sérti a derűs kollegiális

kapcsolatokat. Azóta mindkét osztály más nevet visel, de a hála változatlan.

Köszönöm a Hemosztázis Laboratórium minden korábbi és jelenlegi dolgozójának és

asszisztenseinek, de különösen Nagy Eszternek, Vilimi Beátának, és Horváth Róbertnek, hogy

áldozatos munkájukkal lehetővé tették és tették a laboratórium színvonalas működését. Ki

szeretném emelni PhD hallgatóimat, Mohl Adriennt, Sallai Krisztát, Szederjesi Attilát, akiknek

fiatalos lendülete és kreativitása nélkül ez a munka nem jöhetett volna létre.

Végül végtelen hálával tartozom családomnak, feleségemnek, Németh Csillának és

lányaimnak, Kingának és Csengének, valamint hét unokánknak, hogy mindvégig támogattak,

lehetővé tették, hogy nyugodt körülmények között dolgozhassam, sokszor a családtól rabolva

el az időt.
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