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 A véralvadási rendszer zavarai fontos területét képezik az orvostudománynak. A

veleszületett és szerzett vérzékenységi állapotok ellátása, kezelése jelentős költségekkel jár,

ugyanakkor optimális ellátás esetén tökéletes életminőséget biztosíthat. Minden új ismeret

ezen a területen a betegségek ellátásának optimalizálását és fejlődését segíti.

Ugyanakkor a fokozott vérzékenységgel járó állapotok, a tromboembóliás betegségek köre a

civilizált világban az egyik vezető halálok. A hemosztázis kutatás a rendszer részleteinek

pontosabb megértését, illetve az így szerzett ismereteknek a betegek gyógyításába való

beillesztését szolgálja. A disszertációban a szerző több évtizedes munkásságát foglalja össze,

különböző területeken, de mindvégig a véralvadási zavarok mentén maradva.

Vizsgálataiban első sorban a vonWillebrand betegség molekuláris hátterét vizsgálta

Magyarországon és külföldön. Jelentős alapkutatásai nagyban hozzájárulnak ezen

betegségcsoport jobb feltérképezéséhez.

Ugyanakkor klinikusként is új eljárásokat, kezelési és diagnosztikus protokollokat fejlesztett

ki, vagy vett részt ezen algoritmusok kialakításában. A dolgozat vége felé néhány klinikai

esetet is bemutat.

A jelölt a dolgozatban leírt eredményeit 24 (!) kiváló angol nyelvű közleményben jelentette

meg, melyek közül 10-ben első vagy utolsó szerző. A témához kapcsolódóan 12 további

közleménye és 4 könyvfejezete jelent meg.

A jelen munkához kapcsolódó impakt faktora: 170 és idézettsége: 917

A dolgozat nagyon alapos, talán kicsit helyenként túl hosszú és részletes, összesen 208 oldal,

melyhez 22 oldal irodalomjegyzék társul, 420 idézettel.

A jobb megértést meglehetősen sok, 53 ábra és 47 táblázat segíti.

A dolgozat a formai követelményeknek megfelel, bár néhol kissé nehezen követhető.

A bevezetése alapos és tartalmas.

A célkitűzések érthetőek, világosak, kicsit talán túl részletesek, összesen 18 pontban foglalta

őket össze.

A módszerek korszerűek, a feltett kérdések megválaszolására alkalmasak.

Az eredmények bemutatása pontos, néha kissé nehezebben követhető (keverednek irodalmi

adatok, módszerek és következtetések is).

A következtetések megalapozottak, ugyanakkor az új eredménynek beadott megállapítások

nem mindegyike tekinthető újdonságnak, új felfedezésnek.

Formai megjegyzések:

1. Nem teljesen világos a referenciák felsorolásának logikája. A 40-es idézettséggel

kezdődik, az első 39 talán a későbbiekben előkerül. Majs a későbbiekben pl. 88, 76, 93

idézetek szerepelnek egymás mellett, úgy hogy még egyik sem volt idézve (vagyis

egymás utáni sorszámokat kellett volna kapniuk).

2. Talán már a bőség zavarával küzdünk, a 21 oldal szöveges rész is, meg az összesen

100 ábra és táblázat kicsit soknak tűnik. Főleg, hogy egyes ábrák elég kicsik és

nehezen láthatók.

3. A dolgozat tagolása nem mindenhol követi a szokásos, didaktikus elrendezést. Az

eredmények fejezetenként keverednek a bevezetéssel, irodalmi adatokkal,

megbeszéléssel, ugyanakkor a megbeszélés rész a 201 oldalon belül „csalk” 19 oldal.

4. A módszerek rész is lehetett volna talán kicsit jobban tagolt.

5. A bírálónak furcsa volt, hogy egy nem közgazdaságtani munkában dollárban kifejezett

költségek is szerepelnek. Nehéz ezeket értelmezni magyar viszonyok között.

6. Említést érdemel, hogy a szerző sok helyen nagyon személyes hangnemben fogalmaz,

Saját véleményét is meri ütköztetni az adatokkal, és sokszor nem csak tudományos

levonható következtetések jelennek meg, hanem filozofikus gondolatok is (ezt inkább

pozitívnak értékelem, bár kissé elnyújtotta a dolgozat hosszát.)

7. Az 57.-58. oldalon nincsenek konkrét adatok a VW1 betegekről (abszolút értékek

hiányoznak). A =b ábrán szórás értékeket is látunk, pedig arányszámot tüntet fel.

8. A 3WINTERS-IPS vizsgálatról említést tesz az 59. oldalon, következtetéseket is

levon, de adatokat nem mutat.

9. A 7. táblázatban a p értékek el vannak csúszva, nem a megfelelő helyen vannak.

10. A 122. oldalon, a 31. ábrán nem teljesen világos, hogy a betegeknél a 24 órás

értékeket, míg a kontrolloknál a 8 órás értékeket mutatja az ábra (így nehezen

összehasonlítható).

Tartalmi megjegyzések:

1. Túl sok pontban sorolja fel az új következtetéseket. Nem minden pontban van új

tudományos eredmény. A nemzetközi ajánlásokban való részvétel, az irodalmi adatok

alapján összeállított hazai kezelési algoritmus stb. az nem értékelhető klasszikus

tudományos eredményként (pl. VW kezelési elvek vagy PNH kezelési algoritmus).

2. A célkitűzések és az új eredmények esetében is több pontot érdemes lett volna

összevonni (vagy kihagyni)

3. A különböző laboratóriumi módszerek összehasonlítását is inkább

minőségbiztosításnak érzem, mint konkrét tudományos eredménynek.

4. Nem teljesen világos és megszokott, hogy egy farmakokinetikai elemzéshez (119 o.)

10 mérési pontot használnak (megterhelés és plusz vérvétel a betegnek). Általában 6-8

pont már korrekt görbéket mutat. Volt valami oka, esetleg statisztikai becslés,

nemzetközi tapasztalat, ami miatt a 10 mérési pontot választották?

5. A trombofilia vizsgálatok költségelemzése (becslése) sok új eredményt nem mutat, de

megerősíti, hogy nagy a heterogenitás és összegzi a nemzetközi és saját

véleményeket…

6. Az SLE-ről szóló rész (180.-190. o.) kicsit kaotikus, didaktikailag nehezen követhető,

sok adatot tartalmaz, de nem derül ki, hogy mi az új eredmény, ami ahozzátesz a

enmzetközi adatokhoz. Ugyanakkor a fejezet személyes hangvitele, saját gondolatokat

tartalmazó része igen érdekes és értékes!

Kérdések:

1. Mi lehet az oka annak , hogy a magyar populációban csak 1 betegnél alakult ki inhibitor a 24-

es össz. létszámból? Mi lehet az inhibitor kialakulásának patomechanizmusa és genetikája

(nem ismerjük pontosan, de mit gondol milyen tényezők játszhatnak szerepet?)

2. Mi lehet az oka annak, hogy az ELISA módszer fölé mér VWB2B-ben, míg más esetekben

pontos? (148. o.)oros eseteknél csak 19/21 esetben volt pozitív a tricellulin expresszió, míg ép

májszövetben pedig 100 % (immunhisztokémia alapján)? Mi lehet abban a

3. A rövid vWF felezési idejű betegeknél 4 óránként adnak DDAVP-t Milyen mellékhatásokkal

járt ez? Volt-e folyadékretentio? elektrolit eltérés?

4. Mivel magyarázható a CydRi kezelés sikere? miben más mint a többi nemzetközileg használt

szekvenciális terápia. Vannak-e adatok arra vonatkozólag, hogyan alakultak az Ig szintek és a

B sejtszámok? Miért ezt az alacsony rituximab dózist választották?

5. Van-e időközben új adat a homociszteint szerepéről trombózisban? esetleg létezik-e meta-

analízis a témáról?

6. A kialakított „kelet-európai” PNH algoritmus mennyiben tér el az USA vagy Európa (akár

Japán) ajánlásaitól?

7. Van-e adat arra vonatkozólag, hogy az életvégéig szóló komplement-gátló kezelések költsége

hogyan aránylik a transzplantáció költségéhez és az egészségben töltött életévekhez?

8. Nem teljesen világos, hogy ha a CD20+ T-sejteket összefüggésbe hozzuk a TTP

patomechanizmusával, akkor miért a „legjobban” reagáló 1. beteg T-sejt szintje volt a

legmagasabb 1 hét után (ferezist és rituximab után). Nem fordítva várná az ember?

9. Tud-e más biológiai példát arra, hogy egy fehérje clearancének növekedése/változása a fehérje

struktúrában is változást hoz /116.-128.o.)? Nem fordítva van ez??? a struktúra változás

okozza a clearance változását…???

10. Filozófikus kérdés: Az evolúció során, az örökös harcban fontos, hogy sérülés esetén ne

vérezzünk, mégis az idő előre haladtával (életkor) ill. betegségek jelentkezésekor több a

trombózis, mint a vérzés. Mivel magyarázható ez??? Az evolúció során ehhez miért nem

alkamazkodunk?

A dolgozat új megállapításai:

1. Új adatokat szolgáltatott a magyar 3-as típusú von-Willebrand faktor defetusos

betegek genetikai és strukturális, valamint klinikai hátterére.

2. A Vicenza fenotípus esetén új adatokat szolgáltatott a clearance, a genetika és a

multimerek összefüggésében.

3. Jellemezte és összefoglalta a különböző VWF mérési módszereket.

4. Kialakított egy új immunszuppressziós kezelési eljárást autoimmun szerzett hemofilia

A-ban

5. Új klinikai és laboratóriumi eredményeket írt le Magyarországon SLE, PNH és TTP

betegekben.

Összefoglalva megállapítható, hogy dr. Bodó Imre dolgozata igen magas színvonalú,

tartalmas alapkutatási adatokat is magában foglaló munka, mely az MTA doktora

követelményeknek maximálisan megfelel, a cím odaítélése javasolt.
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